
NORMATĪVIE	  REGULĒJUMI.	  
JAUNUMI

2.LATVIJAS	  PASĀKUMU	  FORUMS
VENTSPILS	  31.03.2016.



Lekcijas ietvaros aplūkosim:

• Brīvprātīgā darba organizēšana
• Droni jeb bezpilota gaisa kuģi
• Grozījumi Publisku izklaides un	  svētku
pasākuma drošības likumā

• Preču zīmes reģistrēšana un	  tās
aizstāvēšana

• Nepilngadīgas personas	  pasākumā



Brīvprātīgā darba likums
Stājās spēkā 01.01.2016.



Brīvprātīgā darba likums

Likums nosaka:	  
• Brīvprātīgā darba definīciju
• Kas var organizēt brīvprātīgo darbu
• Kas var būt brīvprātīgā darba veicējs
• Kādi nosacījumi jāizpilda



Brīvprātīgā darba likums

Brīvprātīgo	  darbu	  ir	  tiesīgas	  organizēt:
1)	  biedrības	  un	  nodibinājumi,	  tajā	  skaitā	  
arodbiedrības	  un	  to	  apvienības;
2)	  valsts	  un	  pašvaldību	  iestādes;
3)	  politiskās	  partijas	  un	  to	  apvienības.



Brīvprātīgā darba likums

• Brīvprātīgajam darbam nav peļņas gūšanas
nolūka

• Ar brīvprātīgā darba veicēju neaizstāj
nodarbināto

• Komercdarbība ir atklāta saimnieciskā
darbība, kuru savā vārdā peļņas gūšanas
nolūkā veic komersants. Komerclikums



Droni jeb bezpilota gaisa kuģi



Droni jeb bezpilota gaisa kuģi

• VSS 10.03.2016. izsludināts Noteikumu
projekts "Kārtība, kāda veicami bezpilota
gaisa kuģu un tādu cita veida lidaparātu
lidojumi, kuri nav kvalificējami kā gaisa
kuģi"

• Līdzšinējais regulējums spēkā no
2006.gada nav mūsdienu situācijai
atbilstošs





Droni jeb bezpilota gaisa kuģi
• Bezpilota gaisa kuģa lidojumi tiek veikti drošā
attālumā no publisko pasākumu norises vietas.

• Virs publisku pasākumu norises vietas vai tās
tiešā tuvumā lidojumu veic bezpilota gaisa
kuģis, kura kopējā pacelšanās masa
nepārsniedz 1,5 kg.

• Lai veiktu šādu lidojumu, tiek saņemts
saskaņojums no personas, kura ir atbildīga par
attiecīgā publiskā pasākuma organizēšanu.



Droni jeb bezpilota gaisa kuģi
• Par pasākuma organizēšanu atbildīgā persona
pirms saskaņojuma, ja nepieciešams,
noskaidro citu iesaistīto personu viedokli.

• Ja lidojums notiek virs publisku pasākumu
norises vietas vai tās tiešā tuvumā, bezpilota
gaisa kuģi jāaprīko ar izpletņa sistēmu, kas
nostrādā avārijas gadījumā, un tam jāraida
gaismas un, avārijas gadījumā, arī akustisks
brīdinājuma signāls.



Grozījumi Publisku izklaides un	  svētku
pasākuma drošības likumā

• Tiek virzīti izskatīšanai 2.lasījumā	  
(priekšlikumi līdz 05.04.2016.)
• Grozījumi attiecībā uz sporta pasākumiem



Grozījumus
Publisku izklaides
un	  svētku
pasākuma drošības
likumā
un	  Sporta likumā
paredzēts veikt
drošības
apsvērumu dēļ



Grozījumi Publisku izklaides un	  svētku
pasākuma drošības likumā

• Publisku sporta pasākumu rīkošanai
autosportā, motosportā un ūdens
motosportā neatkarīgi no norises vietas ir
nepieciešama atļauja publisku pasākumu
rīkošanai, izņemot gadījumu, kad publisku
sporta pasākumu rīko valsts vai
pašvaldības iestāde



Grozījumi Publisku izklaides un	  svētku
pasākuma drošības likumā

• Ja plānotais publiskais pasākums paredz sporta
sacensības, pasākuma organizators iesniedz
sporta sacensību nolikumu

• Ja plānotais publiskais pasākums paredz sporta
sacensības autosportā, motosportā vai ūdens
motosportā, pasākuma organizators iesniedz
Sporta likumā noteiktajā kārtībā attiecīgajā sporta
veidā atzītās sporta federācijas izsniegtu
sacensību norises vietas (trases) licences un
atbilstošās kategorijas attiecīgajā sporta veidā
licencēta galvenā tiesneša licences kopiju uzrādot
orģinālu ai notariāli apliecinātas kopijas



Grozījumi Publisku izklaides un	  svētku
pasākuma drošības likumā

• ja plānotais publiskais pasākumus paredz
sporta sacensības autosportā, motosportā vai
ūdens motosportā, pasākuma organizators
pievieno Sporta likumā noteiktā kārtībā
attiecīgajā sporta veidā atzītās sporta
federācijas apstiprinātu sporta sacensību
norises noteikumu kopiju, uzrādot orģinālu



Preču zīme

• preču zīme — apzīmējums, kuru lieto, lai kāda
uzņēmuma preces atšķirtu no citu uzņēmumu
precēm

• Normatīvais regulējums likums „Par preču
zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm“

• Atbildīgā iestāde Patentu valde



Preču zīme
Preču zīmi var veidot jebkurš apzīmējums, ko var grafiski
attēlot un kas ļauj atšķirt viena uzņēmuma preces vai
pakalpojumus no citu uzņēmumu precēm vai
pakalpojumiem. It īpaši preču zīmes var būt:
• vārdiskas — sastāv no burtiem, vārdiem, arī no
personvārdiem,uzvārdiem, cipariem;

• grafiskas — attēls, zīmējums, grafisks simbols, krāsas
tonis, krāsu salikums;

• telpiskas — telpisks apjoms, preces vai tās iesaiņojuma
forma;

• kombinētas — sastāv no iepriekšminēto elementu
kombinācijām(preces etiķete u.tml.);

• īpašu veidu jeb speciālas (skaņas vai gaismas signāli
u.tml.).











Atbildība par preču zīmes aizskārumu

• Administratīvo	  
pārkāpumu	  
kodekss

• Krimināllikums
• Civillikums



Nepilngadīgas personas	  pasākumā

Publisku	  izklaides	  un	  svētku	  pasākumu	  
drošības	  likuma	  10.panta	  otrās	  daļas	  
6.punkts
• Pasākuma organizatoram ir pienākums
nodrošināt, lai šajā pasākumā tiktu
ievērotas normatīvo aktu prasības
attiecībā uz nepilngadīgo uzturēšanos
sabiedriskā vietā nakts laikā



Bērnu tiesību aizsardzības likums
59.panta	  pirmās daļas 5.punkts:
• Policijas iestādē nogādā bērnu, kurš nav
sasniedzis 16 gadu vecumu un atrodas
sabiedriskā vietā bez vecāku, aizbildņa,
audžuģimenes, bērnu aprūpes iestādes
vadītāja vai viņu pilnvarotas pilngadīgas
personas klātbūtnes nakts laikā. Par nakts
laiku šā panta izpratnē uzskatāms laiks no
pulksten 22.00 līdz 6.00, ja attiecīgā
pašvaldība attiecībā uz šo laiku nav noteikusi
stingrākus ierobežojumus



Ventspils pilsētas sabiedriskās kārtības
noteikumi

26. Nepilngadīgo personu atrašanās sabiedriskās un izklaides
vietās, datorsalonos, interneta zālēs, interneta kafejnīcās un
citās tamlīdzīgās vietās
26.1. Par nepilngadīgas personas vecumā līdz 16 gadiem
atrašanos sabiedriskās, izklaides vietās, datorsalonos, interneta
kafejnīcās un citās tamlīdzīgās vietās, kur par maksu sniedz
interneta un datorspēļu pakalpojumus, bez vecāku vai citas
pilngadīgas personas, kuras viņus aizstāj, pavadības no
plkst.22:00 līdz plkst.6:00, –
pasākuma organizatoram vai atbildīgai amatpersonai,
datorsalona, interneta zāles, interneta kafejnīcas un citas
tamlīdzīgas vietas īpašniekam izsaka brīdinājumu vai uzliek
naudas sodu līdz 20 euro.
26.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada
laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, –uzliek naudas sodu
līdz 40 euro.



Salacgrīvas novada domes	  saistošie
noteikumi “Par	  sabiedrisko kārtību

Salacgrīvas novadā”

• Par nepilngadīgo līdz 16 gadu vecumam
atrašanos no pulksten 22.00 līdz pulksten
07.00 publiskās vietās, ja viņi nav vecāku,
aizbildņa, audžuģimenes vai viņu pilnvarotas
pilngadīgas personas uzraudzībā -‐ izsaka
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 7.11
euro līdz 14.23 euro.



Nepilngadīgas personas
• Pasākuma organizatoram ir šādas tiesības:

– rīkot publiskus pasākumus atbilstoši
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām;
– izstrādāt noteikumus, kas attiecas uz publiska
pasākuma apmeklētāju un dalībnieku
apģērbu, vecumu, līdzi ņemamiem
priekšmetiem un kārtību, kas jāievēro tā
apmeklētājiem un dalībniekiem, ierodoties uz
pasākumu un tā norises laikā.



Nepilngadīgas personas

• Pasākuma apmeklētājiem, kuri jaunāki par
16 gadiem, aizliegts laika posmā no 22:00
līdz 08:00 uzturēties pasākuma teritorijā
bez vecāku vai likumīgu aizbildņu
uzraudzības



APK 174.3 pants. Sapulču, gājienu un piketu, kā arī publisko izklaides
un svētku pasākumu organizēšanas un norises kārtības pārkāpšana

• Par sapulču, gājienu un piketu, kā arī publisko izklaides un
svētku pasākumu noteiktās organizēšanas un norises
kārtības pārkāpšanu –izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas
sodu fiziskajām personām līdz trīssimt piecdesmit euro, bet
juridiskajām personām uzliek naudas sodu līdz divtūkstoš
deviņsimteuro.

• Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada
laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, -‐uzliek naudas
sodu fiziskajām personām līdz septiņsimt euro, bet
juridiskajām personām uzliek naudas sodu līdz septiņtūkstoš
simt euro.

• Par nepilngadīgo, kas nav sasnieguši 16 gadu vecumu,
iesaistīšanu nesankcionētu sapulču, gājienu un piketu norisē
vai organizēšanā —uzliek naudas sodu līdz trīssimt
piecdesmiteuro.



PALDIES	  PAR	  UZMANĪBU!

Baiba	  Erdmane
E-‐pasts:	  baiba.erdmane@gmail.com

Tālr.nr.26425503

©Baiba	  Erdmane	  2016


